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Abstrakt

Reflexe fenoménu camorry v dílech Roberta Saviana Gomorra a Opak smrti

V moderním světě, kde prim hrají peníze a moc, se stále více prosazují zločinecké

organizace. Jednou z nich je italská camorra, stěžejní téma děl neapolského novináře

Roberta Saviana. Tato bakalářská práce analyzuje dvě z jeho klíčových prací (Gomora a

Opak smrti), aby pronikla do tajů kampánského organizovaného zločinu a odhalila

ekonomické, politické, sociální a další důvody vedoucí k tomu, že se stále více lidí přidává

k tomuto „legalizovanému“ teroru.

Práce se nejdříve pokouší poodkrýt fakta týkající se historie camorry a jejího obrazu v

italské literatuře – první zmínky, klíčová díla, vybraní autoři a reportéři. V krátkém

medailonku se dotýká osobnosti Roberta Saviana a zmiňuje několik jeho dalších knih.

Hlavní část tvoří tematický rozbor dvou výše uvedených děl. Zásadním východiskem je

vytvoření náhledu na ilegální aktivity camorry, její strukturu a fungování v různých sférách

veřejného života. Na konkrétních příkladech se ukazuje vliv camorry na životy lidí v této

oblasti – jak osob, které jsou její přímou součástí, tak i jednotlivců, kteří proti ní bojují,

popřípadě pouze pasivně přihlížejí a mlčí. Práce dále posuzuje obě díla z hlediska

tematického a lexikálního, poskytuje jejich žánrové zařazení a přibližuje figuru vypravěče.

V závěrečné části je zhodnocen Savianův přínos v procesu obžaloby camorry a je

poukázáno na skutečnost, že fenomén Gomora (zejména seriál natočený podle knihy) má

vliv na současnou mladou generaci.

Klíčová slova:
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Abstract

Reflection of Camorra Phenomenon in Roberto Saviano's works Gomorrah and The

Opposite of Death

In the modern world where money and power are the principal agents, criminal

organizations assert an increasing amount of power. One of those organizations is the

Italian Camorra, a principal topic in the works of the Neapolitan journalist Roberto

Saviano. This thesis attempts to analyse two of his key books, Gomorrah and The Opposite

of Death, in order to penetrate the mysteries of organized crime in Campania, to discover

economic, politic, social and other reasons leading to the fact that an ever-increasing

number of individuals are joining this „legalized“ form of terror.

The thesis first tries to reveal facts related to the history of Camorra and its reflection in

Italian literature – the first mentions, key works, selected authors and journalists. A short

profile is offered on the personality of Roberto Saviano and some of his other books. A

topical analysis of two books mentioned above represents a principal part of the paper. It

predominantly focuses on Camorra's illegal activities, on its structure and operation under

various acpects of public life. Specific examples are used to illustrate how Camorra

influences the life of people in this area – either of those who are embodied in this

organization or those who fight her or only sit back and say nothing. The two books are

also reviewed from the point of view of the themes and lexicon. The genre is defined and

so is the narrator. Furthermore, an evaluation is presented of Saviano’s contribution to the

Camorra trial's charge and a conclusion is made about the fact that the Gomorrah

phenomenon (particularly the series based on book) affects the current young generation.
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1 Úvod

Organizace camorra se stala známou po celém světě díky italskému investigativnímu

novináři Robertu Savianovi, který ve svých dílech popisoval její činnost, aby upozornil na

zločinecké aktivity a přispěl tak k jejich odhalení a odstranění. Ve své bakalářské práci se

zaměřím na jeho dvě knihy – Gomora a Opak smrti.

Už samotný podtitul díla Gomora – Osobní výpověď o ekonomické moci a brutální

rozpínavosti neapolské camorry – napoví i čtenáři neznalému italského prostředí, jaká

organizace je v centru zájmu autora. Jedná se o mafii, organizaci, jejíž nesmírně hustá síť

aktivit a obchodních zájmů je skutečně neuvěřitelná. Camorra disponuje velmi širokým

spektrem činnosti – od módního odvětví přes spotřební zboží až k takovým kalibrům, jako

jsou drogy nebo zbraně.

Ekonomickou moc mohou mít různé subjekty, které mohou být jednak velkým přínosem

pro prosperitu státu, na druhou stranu mohou poškodit, ovládnout a pohltit malé podniky.

Mnohokrát se toto všechno děje v mezích zákona, je to legální, i když nemorální. Pod

pojmem „mafie“ si nemusíme vždy nutně představovat tak velké a mocné systémy jako

camorra, Cosa Nostra nebo 'ndrangheta. Mafiáni mohou být i jednotlivci, zejména různí

milionáři, kteří se snaží neustále znásobovat své jmění různými nečistými způsoby. Hordy

najatých právníků jsou připraveny hledat kličky a mezery v zákonech. Kdo má peníze, má

takřka neomezenou moc. A že přitom připraví o živobytí pár lidí, kteří mohou být na

takovém výdělku existenčně zavislí, takovému člověku vůbec nevadí. To je byznys. Buď já

nebo oni. Na tomto principu funguje i camorra. Ta ale překročila hranici zákona a začala se

dopouštět trestných činů. Saviano nahrazuje slovo prosperita pojmem brutální rozpínavost,

a tudíž je na první pohled zřejmé, že postup lege artis zde bude částečně nebo zcela chybět.

Přívlastek „brutální“ připravuje čtenáře na nekalé jednání, bezohledné chování ke
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společnosti a k životnímu prostředí v zájmu svého vlastního obohacení.

Podtitul nás uvádí do centra činnosti popisované organizace – do Neapole. Toto město bylo

doposud spojováno především s historií a krásou – rozložené pod Vesuvem na břehu moře

je velkým lákadlem pro turisty. Obecně je známé rčení „vidět Neapol a zemřít”. To ovšem

neznamená jen být ohromen dechberoucími zážitky, ale pro někoho to je výpověď doslova

a do písmene pravdivá. Roberto Saviano chtěl světu ukázat, že Neapol má i temnou

stránku, a neváhal se infiltrovat do samotné camorry, aby ji mohl pravdivě popsat. Proto

osobní výpověď. Titul knihy ovšem není totožný se skutečným označením organizace –

autor knihu nazval Gomora, nikoliv Camorra. Proč tomu tak je, se dozvídáme v kapitole

Don Peppino Diana. Název je inspirován biblickým městem Gomora, které bylo zničeno,

poněvadž bylo centrem neřesti a hříchu. Titul knihy je tedy metaforou – nekalé praktiky

camorry mají neblahý vliv a mohly by zničit celý kraj. „Non permettiamo uomini che le

nostre terre diventino luoghi di camorra, diventino un'unica grande Gomorra da

distruggere! […] Non vedete che questa terra è Gomorra, non lo vedete? […] È giunto il

tempo che smettiamo di essere una Gomorra...“1 („Nedopustíme, aby se z našeho kraje

stalo působiště camorry, aby se z něj stala jedna velká Gomora odsouzená ke zkáze! […]

Cožpak nevidíte, že tenhle kraj je Gomora, vážně to nevidíte? […] Nadešel čas, abychom

přestali být Gomorou...“2)

Dílo začíná několika citáty. Jeden z nich odkazuje k násilí, které hraje v díle nesporně

velkou úlohu: „Comprendere cosa significa l'atroce, non negarne l'esistenza, affrontare

spregiudicatamente la realtà.“3 („Pochopit, co znamená násilí, nepopírat jeho existenci, bez

1 SAVIANO, Roberto. Gomorra. Viaggio nell'impero economico e nel sogno di dominio della camorra.
Milano: Arnoldo Mondadori Editore, 2007, s. 264n. Všechny italské citáty v této kapitole jsou z tohoto
vydání.

2 SAVIANO, Roberto. Gomora. Osobní výpověď o ekonomické moci a brutální rozpínavosti neapolské
camorry. 2. vydání. Praha: Paseka, 2012, s. 215n. Všechny české citáty v této kapitole jsou z tohoto
vydání.

3 s. 7
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předsudků čelit skutečnosti.“4) Výrok Machiavelliho „Coloro che vincono, in qualunque

modo vincano, mai non ne riportano vergogna.“5 („Ti, kdo zvítězí, ať už dosáhnou vítězství

jakýmkoli způsobem, se za to nikdy nestydí.“6) poukazuje na jednání bez skrupulí ve

smyslu rčení „účel světí prostředky“. Další citát je velmi autentický, pochází totiž přímo z

telefonického odposlechu. Čtenáře z něj až zamrazí: „La gente sono vermi e devono

rimanere vermi.“7 („Lidi jsou červi a musejí zůstat červy.“8) Jaké etické zásady může mít

člověk, který se takto vyjádří? Pokud považuje všechny kolem sebe za pouhopouhé červy,

sám sobě musí přisuzovat daleko vyšší status. Ovšem to, že se cítí být nadřazeným, mu


[…]


Neapole se starostou souhlasí, protože každoročně přijdou o život desítky nevinných lidí.

Společností otřáslo postřelení tříleté dívky, která se dostala do palby dvou skupin mafiánů,

kteří si vyřizovali účty77.

Je opravdu neuvěřitelné, že něco takového se děje v civilizovaném světě, v Evropě 21.

století. Stále máme pocit, že války, vydírání, zabíjení se odehrávají někde daleko. Případ

zavražděného slovenského novináře Kuciaka dokazuje, že mafie je celospolečenským

problémem. Je jako chobotnice, jejíž chapadla jsou rozprostřena po celém světě.

Překvapivým faktem pro mne bylo zjištění, že po roce 1989 přesunul klan Licciardiů své

investice do naší země. „La Repubblica Ceca fu completamente egemonizzata dai

secondiglianesi che, utilizzando la logica della periferia produttiva, iniziarono a investire

per conquistare i mercati in Germania.“78 („Česká republika byla zcela pod nadvládou

77 SLÁDEK, Jiří. Neapol svírá násilí. Může za to temný seriál Gomora?. Mladá fronta Dnes, 11.5.2019, str.
7

78 SAVIANO, Roberto. Gomorra. Viaggio nell'impero economico e nel sogno di dominio della camorra.
Milano: Arnoldo Mondadori Editore, 2007, s. 59
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Secondiglianců, kteří použili logiku výrobní periferie a začali zde s investicemi, aby dobyli

německé trhy.“79) Je to další důkaz, že camorra operuje opravdu všude, nedá se před ní

utéct. Proto je tak obtížné proti ní bojovat. Roberto Saviano se ale nenechal odradit. Svým

dílem veřejně poukázal na zlo ve společnosti, které se stává v některých oblastech normou.

Přestože si je vědom nebezpečí, kterému se vystavuje, jeho neohroženost dokazuje

poslední věta Gomory: „Maledetti bastardi, sono ancora vivo!“80 („Zatracený hajzlové,

ještě jsem naživu!“81)

Pro nás je to jasné poselství, že se nevzdává.

79 SAVIANO, Roberto. Gomora. Osobní výpoveď o ekonomické moci a brutální rozpínavosti neapolské
camorry. 2. vydání. Praha: Paseka, 2012, s. 51

80 SAVIANO, Roberto. Gomorra. Viaggio nell'impero economico e nel sogno di dominio della camorra.
Milano: Arnoldo Mondadori Editore, 2007, s. 331

81 SAVIANO, Roberto. Gomora. Osobní výpoveď o ekonomické moci a brutální rozpínavosti neapolské
camorry. 2. vydání. Praha: Paseka, 2012, s. 267
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10 Riassunto

La mia tesi si focalizza sull'attività illecita della camorra, nelle opere Gomorra. Viaggio

nell'impero economico e nel sogno di dominio della camorra e Il contrario della morte di

Roberto Saviano, e cerca di chiarire quali siano i motivi per cui un numero sempre

crescente di persone si aggrega a questa organizzazione. La camorra è un'organizzazione

criminale che opera in Campania, si tratta di una forma di crimine legalizzato – poiché

viene sostenuta anche da alcuni politici. Roberto Saviano, uno scrittore napoletano,

vorrebbe richiamare l'attenzione su ciò che avviene in Italia. Entrambi i libri mostrano una

situazione disperata, veniamo a sapere come la camorra funziona e come influenza la vita

quotidiana della gente.

La parte iniziale contiene informazioni generiche – nell'introduzione viene spiegato il

significato del titolo del libro Gomorra e anche quello delle citazioni. Viene menzionata

anche l'etimologia della parola „camorra“ e lo sviluppo del suo significato; il capitolo

successivo descrive brevemente le origini e la storia di questa organizzazione. Due pagine

riguardano la riflessione della camorra nella letteratura italiana. Come esempi vengono

riportati solo alcuni autori selezionati e le loro opere che trattano il tema della mafia.

Il cuore della mia tesi è dedicato all'analisi tematica dei due libri sopradetti. Anche se le

attività della camorra sono illegali – si intromette nell'assegnazione dei contratti pubblici,

ricicla il denaro sporco, incassa denaro per frode ed estorsione – l'organizzazione ha

trovato il suo posto nel mondo moderno dove finanze e potere hanno un ruolo chiave. Al

centro del loro interesse si trovano le droghe, lo smaltimento dei rifiuti oppure la

contraffazione dei prodotti di marca. Inoltre, in questa tesi si mette in luce come la camorra

elimina i suoi nemici e si mostrano le sue pratiche brutali. La tesi descrive tutto il Sistema,

la cui esistenza da una parte è molto importante per l'economia e per la politica, dall'altra
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distrugge i destini degli abitanti. Soprattutto nell'opera Il contrario della morte è possibile

osservare un impatto su uomini innocenti. Le affermazioni sono di tanto in tanto supportate

da citazioni provenienti dai libri.

La tesi contiene informazioni sulla vita di Roberto Saviano – luogo di nascita, la sua

carriera, il tema principale di cui si occupa – e fornisce alcune informazioni elementari

sugli altri libri scritti da lui. Vengono menzionati anche il film e la serie televisiva, che

sono nate dalle opere di Saviano.

Nella parte seguente entrambi i libri vengono comparati dal punto di vista tematico e

lessicale – alcuni temi risultano essere comuni, ma ci sono anche tante differenze; viene

determinato il loro genere letterario e descritta la figura del narratore.

L'ultimo capitolo è dedicato al successo di Gomorra. Roberto Saviano non è il primo

scrittore che si è interessato alla problematica della mafia, ma è probabilmente il più

famoso. Viene considerato come un grande combattente contro la camorra, il cui fine era

attaccarla e indebolirla. Purtroppo si può riscontrare anche il caso opposto, cioè la

predilezione della generazione giovane per il fenomeno Gomorra.
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