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Pavlína Černá napsala bakalářskou práci, v níž si kladla za cíl představit nechvalně proslulou

zločineckou organizaci camorra prismatem dvou děl současného italského novináře a

spisovatele Roberta Saviana. Zvolila si dva formálně odlišné tituly, reportážní román Gomora

(2006), který lze řadit spíše mezi díla non-fiction literatury a který Savianovi přinesl světový

věhlas, ale také výhrůžky smrtí ze stran camorristických bossů, a dvě povídky, v nichž se

autor pohybuje spíše na poli literární fikce a jež vyšly v jednom svazku s názvem Opak smrti.

Práci si přehledně rozvrhla, nejdřív představuje fenomén camorry v historicko-kulturním

kontextu, poté analyzuje vybraná díla, která pak srovnává zejména z formálního hlediska, a

v závěru se zamýšlí nad úspěchem Savianových próz, nad jejich recepcí i nad tím, jak se

fenomén camorry dostává k mládeži prostřednictvím televizního seriálu Gomora natočeného

na motivy stejnojmenné knihy.

Hned úvodem lze ocenit, že práce je zjevně psána s osobním zaujetím (čtenáře upoutá hned

počáteční nápaditý výklad titulu a podtitulu knihy Gomora a citátů, jež Saviano použil jako

motta), živým stylem – který sice místy sklouzne do příliš expresivní polohy, ale naštěstí se

tak děje v přijatelné míře – a také skutečnost, že autorka se s problematikou camorry snažila

seznámit důkladně. Pracovala s kvalitní sekundární literaturou, dohledávala si i relevantní

elektronické zdroje (recenze, rozhovory), a proto mě zaráží, že na několika místech uvádí jako

pramen wikipedii. Toho by se měla pro příště vyvarovat. Trpí tím zejména kapitolky nazvané

„Medailonek Roberta Saviana“ a „Další díla Roberta Saviana“, které autorka mohla zpracovat

podrobněji a pečlivěji (není např. jasné, na základě jakých kritérií jsou ze Savianovy

bibliografie zvolena jen tři díla). Pochválit lze naopak kapitoly „Historie camorry“ a
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„Camorra-počátky v literatuře“ (i když výstižnější by byl např. název „Camorra jako literární

a žurnalistické téma: stručný nástin“).

Těžištěm práce jsou nicméně analýzy vybraných děl a ty jsou jako celek zdařilé, zejména je

třeba ocenit volbu citovaných pasáží a jejich nenásilné včlenění do výkladu. Vytknout jim lze

jen stylistickou nedotaženost, která místy vede k zjednodušujícímu až zkreslujícímu pohledu,

viz např. tvrzení na s. 20, že „obrovskou újmou pro ekonomiku“ by byl fakt, že „nikdo

z Evropanů by nenosil značkovou módu“.

Významnou kapitolou je srovnání Gomory s povídkami ze svazku Opak smrti: autorka si

správně klade otázku, v čem tkví specifičnost Savianova stylu a zda se větší či menší příklon

k naraci a fikci projevuje i v tematické a motivické rovině. Formální rozbor je sice proveden

pečlivě, ale v závěru kapitoly postrádám explicitní zhodnocení výsledku srovnání.

Na závěru práce oceňuji snahu uvažovat o camoře a organizovaném zločinu v širších

souvislostech geopolitických (vražda Jána Kuciaka) a nahlédnout také recepci tohoto

neblahého jevu prostřednictvím televizní adaptace. Nicméně reflexe seriálu zůstává vzhledem

ke stručnosti a k malému počtu citovaných zdrojů povrchní.

Závěrem: Přes vznesené připomínky považuji práci Pavlíny Černé za zdařilou: je samostatná,

psaná živým stylem, autorka dobře pracuje s primárními texty, prokazuje jejich podrobnou

znalost. Vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, po váhání mezi hodnocením velmi

dobře a výborně jsem se nakonec rozhodla navrhnout předběžnou klasifikaci známkou

výborně. Práci k obhajobě samozřejmě doporučuju.

29. srpna 2019 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce

3